
1/11

jaké a v jaké výši
ria.ru/20240905/vyplaty-1765442132.html

© Depositphotos.com/choreograph

MOSKVA, 25. prosince – RIA Novosti . Rodinám s dětmi bude v
roce 2024 poskytnuta státní podpora ve formě navýšení měsíčních
dávek a jednorázových plateb. Kdy k navýšení dojde, kdo má na
peníze nárok a kde je získat - v materiálu RIA Novosti.

Platby za děti

V lednu 2024 dojde k indexaci řady dávek pro rodiny s dětmi, jejichž
výše přímo souvisí s aktuálním životním minimem v kraji. Patří mezi
ně jednotná dávka pro rodiny s dětmi a těhotné ženy, měsíční platba
z mateřského kapitálu, která se vyplácí za děti do 3 let věku a tak
dále.

Státní duma hovořila o všech platbách Rusům na Nový rok
17. prosince 2021, 06:04

Seznam plateb za děti v roce 2024

peněžitá pomoc v mateřství;
dávky pro těhotné ženy z nízkopříjmových rodin;
paušální dávka při narození dítěte;
jednorázový příspěvek těhotné manželce brance sloužícího;
měsíční příspěvek na dítě vojáka nastupujícího vojenskou
službu;
měsíční příspěvek na péči o dítě do jednoho a půl roku;
měsíční dávka v souvislosti s narozením a výchovou dítěte
(jednotná dávka)
jednorázová dávka při umístění dítěte do rodiny;
regionální výhody;
mateřský kapitál.

https://ria.ru/20240905/vyplaty-1765442132.html
https://ria.ru/20211217/vyplaty-1764154566.html?in=t


2/11

Obvykle lze všechny platby za děti rozdělit do tří typů:

1. 1.

Jejich výše závisí na minimální mzdě (zejména minimální
mateřské dovolené).

2. 2.

Jejich výše se upravuje v závislosti na regionálních životních
nákladech – například platby těhotným ženám s nízkými příjmy,
dávky na děti do tří let, od tří do sedmi let, od osmi do 17 let.

3. 3.

Platby pevné částky (při narození/adopci dítěte, těhotné
manželce brance, mateřském kapitálu atd.).

© Pixabay/StockSnap

Těhotná žena

Mateřská dávka



3/11

Předepisuje se ženám v sedmém měsíci těhotenství na základě
potvrzení o pracovní neschopnosti. Standardní dovolená trvá 140
dní: 70 dní před porodem a 70 dní po porodu. Při narození dvou a
více dětí se mateřská prodlužuje na 194 dní. V případě
komplikovaného porodu lze dovolenou prodloužit až na 86 dní.

Nárok na výhody mají :
1. 1.

pracující ženy;
2. 2.

nezaměstnaní za určitých podmínek;
3. 3.

studenti denního studia;
4. 4.

absolvování vojenské služby na základě smlouvy;
5. 5.

matky, které adoptovaly dítě (děti) mladší tří měsíců a spadají do
některé z výše uvedených kategorií.

„Maximální výše dávky je omezená a závisí na výši maximálního
základu pro výpočet pojistného na pojištění pro případ dočasné
invalidity a v souvislosti s mateřstvím (stanoveno do 31. prosince
2022) a jednotném maximálním základu pro výpočet pojistného.
prémie (zavedené od roku 2023), poznamenává Oksana Vasilyeva,
docentka na Finanční univerzitě pod vládou Ruské federace. "Pokud
tedy mateřská dovolená začala v roce 2024 a její trvání bylo 140
kalendářních dnů, maximální výše dávky bude 565 562,20 RUB."

Minimální dávka závisí na minimální mzdě, maximální závisí na
časovém rozlišení pojistného.

Občané byli upozorněni na ztrátu přídavků na děti bez vlastního
zavinění

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_394224/bb90a70398e3bb78bb7e92eea9b108321e3b4056/#dst100075
https://ria.ru/20210604/vyplaty-1735533035.html?in=t


4/11

4. června 2021, 03:30

V roce 2024 můžete získat takovou dávku
bez žádosti a vypočítat její výši online na
oficiálních stránkách Fondu sociálního
pojištění Ruské federace .

„Upozorňujeme, že dávky v mateřství mohou být vypláceny také
určitým kategoriím nezaměstnaných žen, zejména těm, které byly
propuštěny z důvodu likvidace organizací,“ říká Oksana Vasilyeva.
— Tyto ženy mají právo na dávky po dobu 12 měsíců
předcházejících dni, kdy byly uznány jako nezaměstnané. Výše
dávky je v tomto případě od 02.01.2023 859,08 rublů.“

Co je třeba udělat při narození dítěte: jak
připravit dokumenty a dávky
12:51

Jednorázová dávka při narození dítěte

Jeden z rodičů (nebo ten, kdo ho nahrazuje) může dostat pevnou
platbu prostřednictvím zaměstnavatele nebo portálu Státní služby.

Od 1. února 2023 činí výše dávky něco málo přes 22 909 rublů. A od
1. února 2024 by se měla zvýšit na 24 627,21 rublů.

Pokud se narodí několik dětí, platba se vyplácí za každé dítě (
článek 11 zákona č. 81-FZ).
Každý má právo na to, bez ohledu na to, zda má zaměstnání nebo
svůj příjem.

Jednorázová dávka pro těhotnou manželku brance sloužícího v
armádě

http://portal.fss.ru/fss/sicklist/preg-guest
https://ria.ru/20240905/dokumenty-1758764486.html?in=t
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_6659/4c3cbc3c0272798717b1190cba265dc076d3408f/


5/11

Podle zákona náleží těhotné (nejméně 180 dnů) manželce brance a
je vyplácena jednorázově bez ohledu na narůstání dalších dávek.
„Dávku přiděluje SFR v místě bydliště manželky služebníka
nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne obdržení příslušné žádosti
a vyplácí ji nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne jejího
jmenování,“ Oksana Vasilyeva objasňuje.

Od 1. února 2023 do 31. ledna 2024 je výše této dávky 36 278,84
rublů.

Měsíční příspěvek na dítě vojáka nastupujícího vojenskou službu
při odvodu

Vypláceno ode dne narození do tří let věku (nejdříve před nástupem
otce na vojenskou službu a nejpozději v den ukončení).

„SFR je jmenován v místě bydliště dítěte. V oblastech a lokalitách,
kde jsou stanoveny regionální mzdové koeficienty, se výše dávek
určuje pomocí těchto koeficientů, pokud nebyly zohledněny jako
součást mezd,“ říká Oksana Vasilyeva.

Od 1. února 2023 do 31. ledna 2024 je jeho velikost 15 548 rublů.

© Pixabay / Mylene2401

https://base.garant.ru/5430930/#block_400


6/11

Dětská postýlka

Měsíční příspěvek na péči o dítě do jednoho a půl roku

Na rozdíl od mateřské dovolené, která je omezena na matky, může
rodičovskou dovolenou čerpat otec, prarodič nebo někdo z
nejbližších rodinných příslušníků.

Platba se vyplácí měsíčně ode dne poskytnutí stanovené dovolené
až do dosažení jednoho a půl roku věku dítěte (část 1, článek 13,
část 1, článek 14 zákona č. 81-FZ ).
Výše platby je 40 % průměrného výdělku ženy (nebo příbuzného,   
který žádá o dávky) za poslední dva roky, nejméně však 8 591 rublů.
S touto částkou mohou nepracující rodiče počítat v roce 2024.
Maximální výše dávky je 49 123 rublů měsíčně. V případě péče o
dvě a více dětí se dávky sčítají. Celková částka v tomto případě
nesmí přesáhnout 100 % průměrného výdělku. Od 1. ledna 2024
mají pracující rodiče stejná práva jako rodiče nepracující – jejich
měsíční dávka zůstává stejná.

Pokud matka ani otec dítěte nejsou oficiálně zaměstnáni, vyplácejí
tyto dávky orgány sociální ochrany.

Děti jsou chráněny: jak zabrání osiřelosti v
Rusku
1. června 2021, 10:00

Jednotný benefit pro děti a těhotné ženy

ledna 2023 byla zavedena jediná dávka, která spojuje několik
opatření státní podpory: měsíční platby pro děti ve věku od 3 do 7
let, od 8 do 17 let, platby těhotným ženám, které se zaregistrovaly v
časném těhotenství.

Obdržet jej mohou občané Ruské federace, kteří splňují následující
kritéria:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_6659/25110bf284e89644efcba097c2813f55d0adda0b/
https://ria.ru/20210601/opeka-1734291958.html?in=t


7/11

průměrný příjem na každého člena rodiny nepřesahuje životní
minimum stanovené v kraji;
všichni dospělí členové rodiny mají oficiální výdělečný příjem
nebo platný důvod jeho nepřítomnosti (pravidlo nulového
příjmu);
majetek patřící rodině neodporuje seznamu stanovenému
zákonem.

Při výpočtu průměrného příjmu rodiny na hlavu se neberou v úvahu:

fondy mateřského kapitálu;
 daňové odpočty;

 platby za děti se zdravotním postižením nebo postižené od
dětství;

 jednorázové platby za léčbu dítěte a řadu dalších.

Jak je uvedeno na webových stránkách Sociálního fondu Ruska, od
června 2024 nebudou brány v úvahu úroky, které byly
naakumulovány na nominálních účtech otevřených pro děti v
opatrovnictví. Z výpočtu příjmu pro určení nároku na dávky, platby,
které náleží držitelům titulu „Matka hrdinka“, řádu nebo medaile
„Rodičovská sláva“ a peněz vydělaných mladistvými do 18 let vlastní
prací při studiu ve vzdělávacích organizacích budou rovněž
vyloučeny.

Jednotlivá dávka nemá pevnou částku. V závislosti na výši příjmů
každé konkrétní rodiny může její hodnota činit 50, 75 nebo 100
procent aktuálního krajského životního minima na jedno dítě.



8/11

© RIA Novosti / Vladimir Astapkovich
Přejděte do mediální banky
Žena s dětmi během sněžení na území městského veletrhu v
moskevské čtvrti Kurkino

Jednorázová dávka při umístění dítěte do rodiny

Nárok na jednorázovou dávku má jeden z adoptivních rodičů,
opatrovníků nebo pěstounů. V případě umístění dvou nebo více dětí
do rodiny se dávka vyplácí na každé dítě ( článek 12.1 zákona č. 81-
FZ ).
Výše takové dávky je 22 909,03 rublů (od 1. února 2023 do 31.
ledna 2024), a pokud rodina adoptuje postižené dítě, dítě starší 7 let
nebo děti, které jsou bratry (sestry) - 175 043 67 rublů .

Mateřský kapitál

Od 1. února 2024 bude výše mateřského kapitálu indexována podle
míry inflace: platba za první dítě bude 631 000 rublů, za druhé až
834 000 rublů.

https://ria.ru/docs/about/copyright.html
https://riamediabank.ru/images/item/6460999
https://base.garant.ru/10101162/52c76309b24d2ceead577058fbc4378e/
http://duma.gov.ru/news/58603/


9/11

Pokud v době indexace již rodina utratila část prostředků
mateřského kapitálu, pak navýšení ovlivní zbývající částku.

Od 1. ledna 2024 mají právo na mateřský kapitál pouze ti, kteří mají
ruské občanství v době narození dítěte, které je od narození ruským
občanem.

Platby nejsou kumulativní. Pokud rodina obdržela certifikát pro první
dítě v plné výši, pak pro druhé si můžete vzít zbývajících 188 681,53
rublů.

Rusům bylo vysvětleno, kdy může muž
získat mateřský kapitál
26. září 2021, 1:16

Regionální výhody

Každý region má svá vlastní opatření na podporu občanů, která jsou
pravidelně indexována. Dozvíte se o nich na stránkách místních
úřadů sociálního zabezpečení. Zvýšit se může například dávka na
třetí a další dítě nebo mateřský kapitál.

Prezidentské platby

Měsíční platby na dítě do 3 let, které se také nazývají „Putinovy“,
jsou zahrnuty do jednotného příspěvku na děti a těhotné ženy. Od
roku 2023 byla pravidla jmenování sjednocena a Sociální fond
Ruska byl jmenován jediným provozovatelem.

Milí prvňáčci. Jak ušetřit peníze a zároveň
připravit své dítě do školy
29. srpna 2021, 08:00

Tabulka výše všech přídavků na děti pro rok 2024

https://ria.ru/20210926/matkapital-1751830390.html?in=t
https://ria.ru/20210829/shkola-1747582446.html?in=t


10/11

Prospěch Velikost do 31.1.2024 Velikost po 1.2.2024

Měsíční platby

Péče o dítě do jednoho
a půl roku

Minimum: 8 591 rublů

Maximum: 33 281,8 rublů

Minimum: 8 591 rublů

Maximum: 49 000 rublů

Pro dítě brance 15 548 rublů (od 1. února
2023)

15 548 rublů (do 31. ledna
2024)

Jednotný benefit pro
děti a těhotné ženy

50, 70, 100 procent životního
minima dítěte v kraji

50, 70, 100 procent životního
minima dítěte v kraji

Jednorázové platby

Při narození dítěte
(adopce)

22 909 rublů 24 627,21 rublů

Mateřská dávka Minimální:

140 dní - 88 565,4 rublů

156 dní - 98 687,16 rublů

194 dní - 122 726,34 rublů

Maximum:

140 dní - 565 562 rublů

156 dní - 630 197,88 rublů

194 dní - 783 707,62 rublů

Nezmění se

Manželce brance 36 278,84 rublů (od 1. února
2023)

36 278,84 rublů (do 31. ledna
2024)

Při adopci dítěte až 175 043 rublů (od 1. února
2023)

až 175 043 rublů (do 31.
ledna 2024)



11/11

Mateřský kapitál Pro první dítě:

587 000 rublů

Pro druhé dítě:

775 000 rublů

Pro první dítě:

631 000 rublů

Pro druhé dítě:

834 000 rublů

© Depositphotos.com / IgorVetushko

Dívka čtoucí knihu

Změny v roce 2024

„Od roku 2024 budou dávky na péči o dítě do 1,5 roku vypláceny, i
když půjdete do práce brzy,“ říká Oksana Vasilyeva. — Nárok na
dávky bude zachován, pokud matka nebo jiný příbuzný:

předčasně opustit rodičovskou dovolenou až o 1,5 roku;
během této dovolené pracují pro jiného zaměstnavatele.“

 
 
 


